PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.820, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar; no valor de R$ 7.524.975,59
(sete milhões, quinhentos e vinte e quatro
mil, novecentos e setenta e cinco reais e
cinquenta e nove centavos), destinado ao
reforço de dotações referentes à manutenção
das atividades das unidades escolares, e de
um crédito adicional especial, no valor de R$
4.371.324,76 (quatro milhões, trezentos e
setenta e um mil, trezentos e vinte e quatro
reais e setenta e seis centavos), para criação
de dotações orçamentárias a fim de executar
a construção de creche e aquisição de
equipamentos no bairro Laura Molina, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO OE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei n2 10.431, de 24 de fevereiro de

2022,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 12 Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito

adicional suplementar e a abertura de crédito adicional especial nos termos em que especifica,

e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 250.000,00
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 0Lttros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 250.000,00

FONTE DE 5- Transferências e.Convênios Federais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo

FONTE DE

RECURSO

02.10.02

5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

R$ 15.000,00

R$ 15.000,00

12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0049.1 Projeto

12.361.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES I R$ 822.139,36

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações \ R$ 822.139,36

FONTE DE

RECURSO

1-;- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL ~

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO D/J E~NO- FUNDAMENTAL

\ G'Y(írr
~ .r/)

Página 2 ae ~ri\/
L LL)

12.361.0108.2 Atividade

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 2.930.000,00

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 2. 730.000,00
FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 200.000,00

FONTE DE 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados
RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0111.2 Atividade

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 82.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 82.000,00

FONTE DE 1-Tesouro
RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 46.065,33

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 46.065,33

FONTE DE 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
RECURSO

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

12.244.0116 CURSINHO POPULAR E POLO

12.244.0116.2 Atividade

12.244.0116.2.269 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CURSINHO I R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- PeJ.SQ_a Jurídica I R$ 15.000,00

FONTE DE 1-Tesouro I \ RECURSO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLV IMENTO D~ EDUCAÇÃO BÁSICA
A (.I

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ ) 'f{~

~- /w: r1 I t \ !

f l : ' ( i
~ \_ \ ) ~ágina 3 d(e l\1.

# ' " I v \. \ '

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 180.000,00
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 180.000,00

FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados
RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0111.2 Atividade

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 1.530.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 400.000,00

Comunicação- PJ

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.130.000,00

FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 120.000,00

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 120.000,00

FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL~

12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCO~ ~ 1\J
12.361.0110.2 Atividade l _\ /i'
12.361.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOl iô.R } R$ 1.444. 770,90

CATEGORIA ECONÔMICA _\ ,..
j e' f

eM f7\ I f I ,
, • »

[c~ Póg;na ~ d~j
\\

\)

0
,'

'

'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 490.500,00

FONTE DE 1-Tesouro
RECURSO

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 954.270,90

FONTE DE 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
RECURSO

02.10.06 CQORD. EXEC. EXTR.- GEST. AÇÕES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NA

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.365.0083.2 Atividade

12.365.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$ 60.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 60.000,00

Comunicação- PJ

FONTE DE 1-Tesouro

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.361.0083.2 Atividade

12.361.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$ 30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 30.000,00

Comunicação- PJ

FONTE DE 1-::- Tesouro

RECURSO

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de:

I - superávit financeiro de recursos recebidos no convênio do Programa

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar, no valor de R$ 46.065,33 (quarenta e seis mil,

sessenta e cinco reais e trinta e três centavos), conforme disposto no inciso I do § 1º e no§ 3º

do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; e

11- anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$ 7.478.910,26

(sete milhões, quatrocentos e setenta e oit mi novecentos e dez reais e vinte e seis

centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL SE SERVIÇOS PÚBLICOS.

,ír1f< ~·
"' o \ I,__./ l' ! { 1 Pág~lna s1._\J' ,e

v

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.2 Atividade

15.451.0049.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 582.139,36
PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 582.139,36

FONTE DE 1-Tesouro
RECURSO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0049.2 Atividade

12.365.0049.2.251 SOS ESCOLA R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE 1-Tesouro
RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 30.500,00
INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 30.500,00

FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO A
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL I \
12.365.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLA~ \ ~r

12.365.0110.2 Atividade \
v ..

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ~SCOLA~ R$ 265.000,00

y "~-'" , ..
e'

"
~

6

~
; \ Página 6 de 11

;

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 160.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 105.000,00

FONTE DE 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0111.2 Atividade

12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 80.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 80.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0049.2 Atividade

12.361.0049.2.251 SOS ESCOLA R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE 1- Tesouro
I

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0110.2 Atividade

12.361.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material PE{~ente R$ 50.000,00

FONTE DE 5 -Transferências e Convêry'ios Fe~erais- Vinculados

RECURSO

02.10.03 DESENVOLVIMENTO DE PF OJETOS ESPECIAIS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO N-r{l#
12.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRI~

""
(/IV

\N· ·- (((J Página 7 de 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.244.0116 CURSINHO POPULAR E POLO

12.244.0116.2 Atividade

12.244.0116.2.269 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CURSINHO R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 15.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.10.04 FUNDES- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 180.000,00
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 180.000,00

FONTE DE 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0111 IN•FORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0111.2 Atividade

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 670.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 50.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 620.000,00

FONTE DE 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIV?\S DA EDUCAÇÃO R$ 120.000,00

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA I
4.4.90.52 Equipamentos e MateriaV Permar ente R$ 120.000,00

FONTE DE 2- Transferências e Com ênios Es aduais- Vinculados
~

~

RECURSO
1/. .,., .. --··

I f' I Página 8 de 11
~ I i

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.365.0111.2 Atividade

12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 860.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 220.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 380.000,00

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 260.000,00

Comunicação- PJ

FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

02.10.05 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0110 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0110.2 Atividade

12.361.0110.2.256 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 4.186.270,90

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Mpterial de Consumo R$ 1.300.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.512.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 420.000,00

FONTE DE 1-Tesouro

RECURSO

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 954.270,90

FONTE DE 5 -Transferências e Convênios Federais- Vinculados

RECURSO

02.10.06 COORD. EXEC. EXTR. - GEST. AÇÕES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NA

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.365.0083.2 Atividade

12.365.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/9t1-fANDEMIAS R$ 60.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA I \

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 60.000,00

FONTE DE 1-Tesouro

RECURSO i 1\.Nl.
J I'

#
A - I· ,.~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.10.07 COORD. EXEC. EXTR.- GEST. AÇÕES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NO

ENSINO FUNDAMENTAL E CURSINHOS POP.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.361.0083.2 Atividade

12.361.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS I R$ 30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 30.000,00

FONTE DE 1-Tesouro

RECURSO

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 4.371.324,76 (quatro milhões, trezentos e setenta e um mil, trezentos e vinte

e quatro reais e setenta e seis centavos), para criação de dotações orçamentárias a fim de

executar a construção de creche e aquisição de equipamentos no bairro Laura Molina,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0049.1 Projeto

12.365.0049.1.191 CONSTRUÇÃO CRECHE LAURA MOUNA/FDE I R$ 4.235.277,08

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 4.235.277,08

FONTE DE 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL /\
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENV00f1MEN O DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.1 Projeto I
12.365.0107.1.191 CONSTRUÇÃO CRECHE LA.ÚRA MOijiNA/FDE I R$ 136.047,68

CATEGORIA ECONÔMICA f I .. rf'1
4.4.90.52 Equipamentos e Material PermaRtnte I R$ 136.047,68

qJ)/ Página 10 de 11

\;"·
I
L

A/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

I
FONTE DE
RECURSO

2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

Art. Sº O crédito autorizado no art. 4º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de excesso de arrecadação, na ordem de R$ 4.371.324,76 (quatro
milhões, trezentos e setenta e um mil, trezentos e vinte e quatro reais e setenta e seis
centavos), de recursos oriundos de repasse Estaduai/FDE destinado a construção de creche
no bairro Laura Molina, conforme disposto no inciso 11 do § 1º e no § 3º do art. 43 da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a ser apurado no balanço do exercício.

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o crédito. adicional suplementar e o crédito adicional
especial de que trata esta lei na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual -
PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na
Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 7º Este decreto entra

Publicado na Coordenadoria Executiva de Jus:a ~Institucionais na data supra.

~EIRO DA SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 11 de 11

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 05/março/22 ·Ano XLI- N2 10878.